## Brights

## भारत सरकार/GOVERNMENT OF INDIA रेल मंत्रालय/MINISTRY OF RAILWAYS (रेलवे बोर्ड/RAILWAY BOARD)

No. 2017/H-1/2/13/SplitMedicalIdentityCard

New Delhi, dated 09.02. 2018

The General Managers, All Indian Rajlways/PUs
The Chief Administrative Officers/DMW/Patiala/RWP/Bela/Patna
The Director General/RDSO

Sub: Split Medical Identity Card to serving Railway employees.

Ref: Railway Board's letter No. 2004/H/28/1/RELHS/Card dated 22.03.2005.

In terms of provisions contained in Para 626 (1) of Indian Railway Medical Mannual (IRMM) -2000, it is necessary to produce medical identity card for availing of medical facilities in Railway Hospitals. It has been brought to the notice of Board that serving Railway employees/their eligible dependent family members find difficult to avail of medical facilities when one of the family member move out of station carrying Medical Identity Card. Provision for RELHS beneficiaries though exist vide letter under reference but no such facility existed for serving Railway employees. The issue has, therefore, been examined and it has been decided to extend the facility of Split Medical Card to serving Railway employees covered by RMA rules.

Original Medical Identity Card may be deposited with the issuing authority who may issue Split Medical Identity Card to the beneficiaries as requested by them.

Issuing authority of Split Medical Card will be the office of controlling authority where the employee is working and the registering authority of Split card will be Authorised Medical Officer (AMO) of nearest Health Unit/ Hospitals where the dependent are staying.

(श्रीमती एच. के. सन्होत्रा/ Mrs.H.K.Sanhotra)

उप निदेशक, स्वा॰ एवं प॰ क॰/ Dy.Director/H&FW

रेलवे बोर्ड/ Railway Board। New Delhi, dated <sup>9</sup>9.02. 2018

No. 2017/H-1/2/13/SplitMedicalIdentityCard Copy for information and necessary action to:

1. The Principal Chief Medical Directors, The C MSs, The CMOs, All Indian Railways/PUs.

2. The Principal Chief Personnel Officers, All Indian Railways/PUs

3. The Principal Finance Advisor, All Indian Railways/PUs.

4. The Principal Directors of Audit, All Indian Railways/PUs.

For Finance Commissioner, Railway Board

Copy to:-F(E)Spi,ERB-3,Railway Board

## Advance Correction Slip to Para 626 (1) of IRMM-2000

Original Medical Identity Card may be deposited with the issuing authority who may issue Split Medical Identity Card to the beneficiaries as requested by them.

Issuing authority of Split Medical Card will be the office of controlling authority where the employee is working and the registering authority of Split card will be Authorised Medical Officer (AMO) of nearest Health Unit/ Hospitals where the dependents are staying.

(Authority Board's letter No. 2017/H-1/2/13/SpiltMedicalCard dated 05.02.2018)

भारत सरकार रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड)

सं. 2017/एच-1/2/13/स्प्लिट मेडिकल आईडेंटिटी कार्ड

नई दिल्ली, दिनांक: 09.02.2018

महाप्रबंधक, सभी भारतीय रेलें/उत्पादन इकाइयां मुख्य प्रशासनिक अधिकारी/डीआका/पटियाला/रेपका/बेला/पटना महानिदेशक/अ.अ.मा.सं.

विषय: सेवारत रेलवे कर्मचारियों के लिए अलग चिकित्सा पहचान-काई।

संदर्भः रेलवे बोर्ड का दिनांक 22.03.2005 का पत्र सं.2004/एच/28/1/आरई एलएचएस/कार्ड

भारतीय रेल चिकित्सा नियमावली (आईआरएमएम)-2000 के पैरा 626(1) में निहित प्रावधानों के अनुसार रेलवे अस्पतालों में चिकित्सा सुविधा प्राप्त करने के लिए चिकित्सा पहचान-कार्ड प्रस्तुत करना अनिवार्य है। बोर्ड के ध्यान में यह लाया गया है कि सेवारत रेलवे कर्मचारियों/उनके पात्र आश्रित परिवार के सदस्यों को उस समय चिकित्सा सुविधा प्राप्त करना कठिन हो जाता है जब कोई सदस्य चिकित्सा पहचान-कार्ड साथ ले कर स्टेशन से बाहर चला जाता है। संदर्भाधीन पत्र के तहत रेलवे कर्मचारी उदारीकृत स्वास्थ्य योजना लाभार्थियों के लिए प्रावधान पहले से ही मौजूद है परन्तु सेवारत रेलवे कर्मचारियों के लिए ऐसी कोई सुविधा मौजूद नहीं है। अतः इस मामले की जांच की गई है और यह निर्णय लिया गया है कि आरएमए नियमों द्वारा शासित सेवारत रेलवे कर्मचारियों के लिए अलग चिकित्सा कार्ड की सुविधा प्रदान की जाए।

मूल चिकित्सा पहचान-कार्ड जारीकर्ता प्राधिकारी के पास जमा कराए जाएं, जो लाभार्थियों के लिए अलग चिकित्सा कार्ड जारी करेगा, जैसा कि उनके द्वारा अनुरोध किया गया है।

अलग चिकित्सा कार्ड का जारीकर्ता प्राधिकारी, नियंत्रक प्राधिकारी का कार्यालय होगा जहां कर्मचारी सेवारत है और अलग चिकित्सा कार्ड का पंजीकरण प्राधिकारी, समीपवर्ती स्वास्थ्य इकाई/अस्पतालों का प्राधिकृत चिकित्सा अधिकारी (एएमओ) होगा, जहां परिवार के आश्रित रह रहे हैं।

हरिक्त करेंट्र (एच. के. सन्होत्रा) उप निदेशक, स्वाठ एवं पठ कठ रेलवे बोर्ड भारतीय रेल चिकित्सा नियमावली (आईआरएमएम)-2000 के पैरा 626(1) के लिए अग्रिम शुद्धि पर्ची

C ....

मूल चिकित्सा पहचान-कार्ड जारीकर्ता प्राधिकारी के पास जमा कराए जाएं, जो लाभार्थियों के लिए अलग चिकित्सा कार्ड जारी करेगा, जैसा कि उनके द्वारा अनुरोध किया गया है।

अलग चिकित्सा कार्ड का जारीकर्ता प्राधिकारी, नियंत्रक प्राधिकारी का कार्यालय होगा जहां कर्मचारी सेवारत है और अलग चिकित्सा कार्ड का पंजीकृत प्राधिकारी, समीपवर्ती स्वास्थ्य इकाई/अस्पतालों का प्राधिकृत चिकित्सा अधिकारी (एएमप्रे)) होगा, जहां परिवार के आश्रित रह रहे हैं।

(प्राधिकार बोर्ड का पत्र सं. 2017/एच-1/2/13/स्प्लिट मेडिकल आईडेंटिटी कार्ड दिनांक 05.02.2018)

## Copy to:

- 1. The General Secretary, AIRF, Room No.-253, Rail Bhawan, New Delhi.
- 2. The General Secretary, NFIR, Room No.-256 -E, Rail Bhawan, New Delhi.
- 3. The secretary General, FROA & IRPOA, Room No.256-A 268, Railway Board.
- 4. The General Secreary, All India RPF Association, Room No.256-D, Rail Bhawan, New Delhi.
- 5. The Secretary, RBBS Group 'A' Officers Association, Room No.402, Rail Bhawan, New Delhi.
- 6. The Secretary, RBSS Group 'B' Officers Association, Rail Bhawan, New Delhi.
- 7. The Secretary, RBMSA, Rail Bhawan, New Delhi.
- 8. The Secretary, Railway Board Group 'D' Employees Association, Rail Bhawan, New Delhi.
- 9. The Secretary, Railway Board Promotee Officers Association, Room No.341-C, Rail Bhawan, New Delhi.
- 10. Chief Commissioner of Railway Safety, Lucknow.
- 11. Advisor(Safety), Railway Board, New Delhi.
- 12. The General Secretay, All India SC/ST Railway Employees Association, Room No.8, Ground floor, Rail Bhawan, New Delhi.
- 13. General Secretary, Retired Rallway Employees Welfare Association (Regd.), 698/7UE, Gurgaon-122001.

For Secretary, Railway Board.

Copy To:

PS to MR, MSR(S), &MSR(G), Sr. PPS to CRB, FC, MS, ME, MT, ML, MM, DG/RHS, DG/RPF, DG/Personnel, DG/Store, Secretary